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 بسم الله الرحمن الرحیم
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د افغانستان اسلامي امارت 

اقتصادي پالیسياقتصادي پالیسي  
تایید شوه
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د رياست الوزراء 
اقتصادي مرستيال د 

اوزبیکستان له ولسمشر 
سره وکتل

محترم ملا عبدالغني برادر 
اخوند د اذربایجان لومړي 

وزیر سره وکتل

۲

۲

سرپرست وزارت آب و 
انرژی از جریان کار بند 

پلتونی ولایت پکتیکا 
بازدید نمود

۲

له اعتیاد څخه رغېدلو ۸۰۰ 
تنو ته د فني او حرفوي 
زده کړو زمینه برابره شوه

۶

د ریاست الوزراء اداري 
مرستیال له ایران څخه 
د راستنېدونکو کډوالو 

بهیر له نږدې وکوت
۲

بازدید معاون اداری 
ریاست الوزراء از روند 
بازگشت مهاجرین در 

بندر پل ابریشم

له هېواد څخه حرمینو شریفیو 
ته د ۱۴۴۷ هـ ق کال د 

معتمرینو )عمره کوونکو( 
لومړنۍ پرواز ترسره شو

۲

د مهاجرینو راستنېدنه؛ د ملي 
یووالي ازموینه او د رسنیو رول

له ګاونډیو هېوادونو څخه په لویه پیمانه د مهاجرینو د 
اخراج له پیل سره، افغانستان د خپلو مظلومو هېوادوالو 
د ناڅاپي راستنېدنې له یوې سترې څپې سره مخ دی. 
په دې سختو شرایطو کې دولت او ملت له ژمنتیا او 
د  سره،  روحیې  ډکې  په  څخه  دوستۍ  انسان 
راستنېدونکو مهاجرینو د هرکلي، استوګنې او د هغوی 
د لومړنیو اړتیاوو پوره کولو لپاره پراخې هڅې کړي دي.

په دې حساسو شېبو کې د رسنیو رول تر هر بل وخت 
ډېر حیاتي او مهم دی؛ څو په دې برخه کې ترسره شویو 
خدمتونو او فداکاریو ته په انعکاس او د راستنو شویو د 
درد او هیلو په روایت کولو سره، د ملي پیوستون اصلي 
څېره نندارې ته وړاندې کړي او هم د انساني مسئولیتونو 

په اړه، جهاني وجدان را ویښ کړي.
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اشتراک و سخنرانی معاون اداری ریاست الوزراء در فورم 
همکاری چین - آسیای جنوبی 

۲

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د اقتصادي کمېسیون نوبتي غونډه په مرمرینه ماڼۍ 
کې ترسره شوه. 

غونډې ته د افغانستان اسلامي امارت اقتصادي پالیسي د بحث لپاره وړاندې شوه چې له هراړخیزې ارزونې وروسته تایید شوه. 
د یادې پالیسي لیدلوری )پر اسلامي اقتصادي نظام ولاړ پرمختللی او سوکاله افغانستان( او موخې یې )د پانګونې د جذب او 
پراختیا لپاره د مناسب چاپېریال رامنځته کول؛ د کورنیو تولیداتو او صادراتو زیاتول؛ د اشتغال کچې لوړول او د بې وزلۍ کمول؛ 

پایداره اقتصادي پراختیا او وده؛ د اقتصادي ثبات، سوکالي او اسلامي ټولنیز عدالت ټینګښت( دي...

هیأت امارت اسلامی به ریاست معاون اداری ریاست 
الوزراء پس از سفر رسمی به چین، به کابل برگشت 

محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء که در رأس یک هیات عالی رتبه بنابر دعوت رسمی 
جمهوری مردم چین جهت اشتراک در نمایشگاه بین المللی و فورم همکاری چین - آسیای جنوبی به ولایت یون نن 

چین سفر کرده بود، به کشور برگشت.
مقامات مربوطه جمهوری مردم چین در جریان این سفر از معاون اداری ریاست الوزراء و هیأت همراه اش استقبال گرم 

بعمل آوردند...

۵

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ایکو سازمان په 
اوولسمه سرمشریزه کې ګډون او وینا وکړه

۵

۲

د سټنډرډ عالي شورا د نفتي توکو په برخه کې ۵۷ 
سټنډرډونه او ازمایښتي کړنلارې تصویب کړې

۵

۲

دیدار محترم ملا 
عبدالغنی برادر آخند با 

معاون نخست وزیر 
ترکمنستان 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 
برادر اخوند د اقتصادي همکاریو سازمان )ایکو( په ۱۷مه 
سرمشریزه کې د ګډون په موخه اذربایجان ته د خپل سفر 
علي  ښاغلي  وزیر  لومړي  له  هېواد  دغه  د  کې  ترڅ  په 

اسدوف سره وکتل.
باکو ښار کې ترسره شوه،  په  پرمهال چې  لیدنې  د دغې 
سیاسي،  د  ترمنځ  اذربایجان  او  افغانستان  د  لورو  دواړو 
اقتصادي، سوداګریزو او ترانزیټي اړیکو د پراختیا په اړه 

خبرې وکړې...



...د ریاست  الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د سټنډرډ عالي شورا څلورمه فوق  العاده غونډه 
په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه.

د ریاست  الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وویل، دا فوق  العاده غونډه د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه 
الله تعالی د دې حکم پر بنسټ چې: سټنډرډ ملي اداره او د بې کیفیته تېلو د مخنیوي هیئت په ګډه افغانستان ته د واردېدونکو 

تېلو لپاره په لسو کاري ورځو کې نوی نورم جوړ کړئ او موږ ته یې راولېږئ، جوړه شوې ده.
د ریاست  الوزراء اقتصادي مرستیال زیاته کړه، په هېواد کې د اقتصادي ثبات او د عامو هېوادوالو د روغتیا خوندي ساتلو په موخه 
اسلامي امارت د بې  کیفیته وارداتو د کنټرول لپاره یو لړ مهم او ګټور ګامونه پورته کړي دي. دا هڅې نه یوازې د داخلي بازار 
کیفیت ته وده ورکوي، بلکې د مصرف کوونکو باور هم پياوړی کوي. محترم ملا عبدالغني برادر اخند د معیار او کیفیت ارزښت 
ته په اشارې وویل، اقتصادي ثبات ته د رسېدو او پر ځان بسیا افغانستان لپاره معیار او کیفیت، بنسټیز ارزښتونه دي. معیاري کول 
نه یوازې د صنعت، سوداګرۍ، کرنې او تولیداتو د کیفیت تضمین کوي؛ بلکې دا د صادراتو زیاتولو، د مصرف کوونکو د حقوقو 
خوندیتوب او نړیوالو بازارونو ته د لاسرسي لپاره یوه حیاتي اړتیا ده. د ریاست  الوزراء اقتصادي مرستیال زیاته کړه، د افغانستان 
اسلامي امارت د سټنډرډ عالي شورا له لارې هڅه کړې د هېواد په کچه د معیارونو په برخه کې منظمې پالیسۍ جوړې او یو 

همغږی، شفاف او د اعتبار وړ سیسټم رامنځته کړي، څو د هېواد ټول سکټورونه ترې ګټه واخلي.
محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د سټنډرډونو د تطبیق کمېټې ته سپارښتنه وکړه، چې د سټنډرډ عالي شورا له لوري تصویب 

شوي سټنډرډونه او د ازمایښت کړنلارې په ښه ډول تطبیق کړي.#

دوه اویایمه ګڼه | د چاپ نیټه: محرم الحرام ۱۵، کال ۱۴۴۶ هـ.قد تاسیس کال: ۱۴۴۳ هـ.ق - ۱۴۰۰ هـ.ش - 2021 م۲ ARG Pana - ارګ پاڼه

اشتراک و سخنرانی معاون اداری ریاست الوزراء در فورم 
همکاری...

...محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء در ششمین اجتماع همکاری چین - آسیای جنوبی که در 
شهر یون نن کشور چین با حضور مقامات عالی رتبه و نمایندگان کشورهای مختلف برگزار گردیده بود، اشتراک و سخنرانی 

نمود.
محترم مولوی عبدالسلام حنفی که در رأس یک هیأت بلند رتبه امارت اسلامی در یک سفر رسمی در چین بسر می برد، 

طی سخنانی اجتماع یادشده را بستر مناسبی برای دیپلوماسی چند جانبه یی عنوان نمود. 
و  فرصت های سرمایه گذاری  معرفی  در  آسیای جنوبی  و  فورم همکاری چین  که  الوزراء گفت  ریاست  اداری  معاون 
زیرساختی، تشویق پروژه های مشترک اقتصادی و تقویت دیپلوماسی فعال سیاسی میان چین و کشورهای جنوب آسیا 

بسیار مهم است.
محترم مولوی عبدالسلام حنفی با ابراز اطمینان از نقش موثر همکاری با کشورهای جنوب آسیا و چین در رشد اقتصادی 
افغانستان و بهبود وضعیت معیشتی مردم، گفت که امارت اسلامی افغانستان آماده است تا از فرصت های مانند این فورم 

استفاده موثر نماید.
محترم مولوی عبدالسلام حنفی در اخیر سخنانش ابراز امیدواری کرد که اجتماع همکاری چین و کشورهای جنوب آسیا 

نقش مهمی را در رشد و توسعه اقتصادی افغانستان ایفا نمایند.#

د سټنډرډ عالي شورا د نفتي توکو په برخه کې ۵۷...

له هېواد څخه حرمینو شریفیو 
ته د ۱۴۴۷ هـ ق کال د 

معتمرینو )عمره کوونکو(...
د  کال  ق  ۱۴۴۷هـ  د  ته  شریفیو  حرمینو  څخه  هېواد  ...له 
تنه    )۸۲( چې  کاروان  لومړی  کوونکو(  )عمره  معتمرینو 
معتمرین پکې شامل وو، د کابل له نړیوال هوايي ډګر څخه 

یې د سعودي عربستان په لورپرواز ترسره شو.
په همدې مناسبت نن د ارشاد، حج او اوقافو وزارت له لوري 
د مرکزي زون د حاجیانو په مجتمع کې غونډه جوړه شوې وه، 
چې پکې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت مرستیال، د اسلامي 
امارت مسئولینو د دې وزارت د مرکزي ریاستونو رئیسانو، یو 
شمېر تلونکو معتمرینو، د عمرې سیاحتي او زیارتي  شرکتونو 
استازو، د اریانا افغان او کام ایر هوایي شرکتونو مسئولینو گډون 

کړی وو.
غونډه د قرآن کریم د څو مبارکو آیتونو په تلاوت سره پیل 
شوه، ورپسې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت د حج، عمرې او 
زیارتونو عمومي رئیس مولوي محمد نبي محمدي د غونډې 
پیلیزه وینا وکړه، نوموړي په خپلو خبرو کې د عمرې د اداء 
کولو په طرزالعمل مفصلې څرګندونې وکړې او ګډونوالو ته 
یې د دغه مبارک سفر په ترڅ کې د نظم، یووالي او اسلامي 

اخلاقو د مراعاتولو سپارښتنه وکړه.
څخه  هېواد  له  کال  تېر  وویل،  کې  خبرو  خپلو  په  نوموړي 
د  معتمرین  تنه  دېرش  درې  او  سوه  دوه  اویازره   )۷۰۲۳۳(
عمرې اداء کولو ته تللي وو، چې دا شمېر د تېرو کلونو په پرتله 
بې ساری و، هغه زیاته کړه چې سږ کال د ارشاد، حج او اوقافو 
وزارت د اړوندو شرکتونو په همکارۍ هوډ لري چې سږ کال 
لا زیات شمېر معتمرینو ته د عمرې د تګ آسانتیاوې برابرې 

کړي.
ښاغلي محمدي د خپلو خبرو په جریان کې د عمرې ریاست 
له لوري جوړ شوي طرزالعملونه، شرایط او اصول شرکتونو ته 
بیان کړل او ټینګار یې وکړ چې ټول شرکتونه مکلف دي چې 

دغه موارد  په جدي ډول عملي کړي.
ورپسې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت د عرفان او دیني ځایونو 
د چارو د انسجام مرستیال شیخ عزیزالرحمن منصور وینا وکړه، 
نوموړي د عمرې د اداء کولو په فضیلت او ارزښت هر اړخیز 
معلومات وړاندې کړل او پر دې یې ټینګار وکړ چې معتمرین 
باید له دې روحاني سفر څخه بشپړه ګټه واخلي او خپل ټول 

عبادات په خلوص او بشپړ اخلاص سره ترسره کړي.
همدارنګه د غونډې په پای کې د کابل ولایت د ارشاد، حج 
وکړې.  خبرې  اخندزاده  عبدالواسع  مولوي  رئیس  اوقافو  او 
نوموړي په خپلو خبرو کې معتمرینو ته ددې لوي عبادت د 
ترسره کولو مبارکي وویله او هغوی ته یې سپارښتنه وکړه چې 
اسلامي  او  عاجزۍ  خلوص،  د  دې  کې  اوږدو  په  عمرې  د 
اخلاقو پوره مراعات وکړي، هغه د خپلو خبرو په پای کې ټولو 

معتمرینو ته د مبرور او قبول شوې عمرې دعا وکړه.
 غونډه د دعائیه په کولو سره پای ته ورسېده او وروسته له دعاء 

ټول معتمرین د کابل نړیوال هوایي ډګر په لور روان شول.#

د رياست الوزراء اقتصادي 
مرستيال د اوزبیکستان له...

...د ریاست  الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 
اخوند د اذربایجان په خنکندي ښار کې د اوزبیکستان ولسمشر 
ښاغلي شوکت میرضیایف سره وکتل. په دې ليدنه کې، دواړو 
لوريو پر سیاسي او اقتصادي اړیکو، اوسپنې پټلۍ، سوداګرۍ، 
ترانزیټ او برېښنا خبرې وکړې.محترم ملا عبدالغني برادر اخوند 
په لومړي سر کې پر نړیوال سټېج د افغانستان په اړه د اوزبیکستان 
جمهوریت له مثبت او واقعبینانه موقف څخه مننه وکړه او د دواړو 
هیوادونو ترمنځ یې د تلپاتې ښو اړیکو غوښتنه وکړه. د ریاست 
او  افغانستان  د  مهال  دا  وویل:  مرستیال  اقتصادي  الوزراء 
اوزبیکستان ترمنځ د سوداګرۍ کچه له یو میلیارد ډالرو څخه 
اوښتې ده، چې د پخوا په نسبت ۶۰ سلنه زیاتوالی ښيي. موږ هیله 

لرو چې دا کچه په راتلونکي کې دوه میلیارده ډالرو ته ورسېږي.
لوري  اوزبیکستاني  له  مرستیال  اقتصادي  الوزراء  ریاست   د 
وغوښتل چې د اوزبیکستان له لارې منځنۍ اسیا او روسیې ته د 

افغاني توکو د صادراتو لپاره اسانتیاوې رامنځته کړي. 
میرضیایف  شوکت  ښاغلي  ولسمشر  اوزبیکستان  د  ورپسې 
خبرې وکړې او وې ويل، د اسلامي امارت په راتګ سره په 
افغانستان کې په مختلفو برخو کې پرمختګونه شوي او اوزبیکستان 
په نړیوالو سټیجونو د افغانستان رښتيني واقعیتونه بیان کړي او هڅه 
کوي دا واقعیتونه تر نړیوالو په ځانګړي ډول ملګرو ملتونو پورې 
ورسوي. ښاغلي میرضیایف زیاته کړه، هیواد یې په افغانستان کې 
د مزارشریف – هرات – کندهار اوسپنې پټلۍ پروژه، د نساجي 
فابریکو جوړولو، د سمنټو تولید، د تېلو د تصفیې کارخونو، د 
مالګې کانونو استخراج او پروسس، الکترونیکي حکومتولۍ او 
وویل،  هغه  لري.  ته چمتووالی  پانګونې  نورو سکتورونو کې 
برېښنا مزي  لوري د ۵۰۰ کیلوولټ  له  افغانستان  د  چمتو دي 
د  ته  افغانستان  سره  بشپړېدو  ژر  په  چارو  د  پروژې  غځولو 

واردېدونکې برېښنا اندازه هم زیاته کړي.
نوموړي د دواړو هیوادونو ترمنځ د بانکي انتقالاتو، افغانانو ته د 
ویزو ورکړې او همداراز د دواړو هیوادونو ترمنځ ترمذ نړیوال 
سوداګریز مرکز کې د افغانستان د توکو د پلور لپاره د اسانتیاوو پر 

رامنځته کولو او د دغه مرکز پر پراختیا هم ټینګار وکړ. 
همداراز دواړو لوريو تر کار لاندې مواردو کې د عملي کار د پیل 

لپاره د ځانګړو چینلونو پر ایجاد او تقویې هم موافقه وکړه.#

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د اذربایجان لومړي...
...محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ایکو سازمان په ۱۷مه 
سرمشریزه کې د افغانستان اسلامي امارت پلاوي ته د ګډون د 
رسمي بلنې او  تود هرکلي له امله د اذربایجان جمهوریت مننه 
وکړه.  د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د دواړو هېوادونو 
د  کې  باکو  په  موخه  په  پراختیا  د  اړیکو  سیاسي  د  ترمنځ 
د  او  لوړولو  د  حضور  ډیپلوماتیک  د  سفارت  افغانستان 
امارت د سفیر  له لوري په رسمي ډول د اسلامي  اذربایجان 
له  اخوند  برادر  عبدالغني  ملا  محترم  وکړه.  غوښتنه  منلو 
اذربایجان څخه وغوښتل چې د نفت او ګازو د استخراج او 
پروسس، اوسپنې پټلۍ شبکو پراختیا او همداراز د لمریزې او 
پانګونه  کې  افغانستان  په  کې  برخه  په  تولید  د  برېښنا  بادي 

وکړي او خپلې تجربې له افغانانو سره شریکې کړي. 
اذربایجاني  له  اخوند  برادر  عبدالغني  ملا  محترم  همدارنګه 
لوري وغوښتل د کرنې میکانیزه کولو، اوبو مدیریت، د اسان 

خدمت پروګرامونو د تطبیق، ماین پاکۍ او مسلکي زده کړو په 
برخه کې هم له افغانانو سره همکاري ترسره او خپلې تجربې 

شریکې کړي. 
ریاست  د  اسدوف،  علي  ښاغلي  وزیر  لومړي  اذربایجان  د 
الوزراء له اقتصادي مرستیال سره د کتنې پر مهال څرګنده کړه، 
لري.  تاریخ  اوږد  او  کلتور  دی،  هېواد  لرغونی  یو  افغانستان 
نوموړي وویل، افغانان او د اذربایجان ملتونه دیني، مذهبي، 
له خوا  ولس  اذري  د  او  لري  نږدېوالی  فرهنګي  او  تاریخي 
افغانانو ته د درناوي دغه حس د قدر وړ دی. هغه وویل: تاسو 
هم زموږ په څېر د خپلواکۍ لپاره سختې ستونزې وزغملې، 

چې پایله یې نن یو خپلواک او باعزته هېواد لری.
د اذربایجان لومړي وزیر زیاته کړه، هېواد یې لېواله دی، له 
افغانستان سره د ایکو سازمان او د دوه اړخیزو او درې اړخیزو 
همکاریو له لارې، په بېلابېلو برخو کې پراخې اړیکې ولري.#

دیدار محترم ملا عبدالغنی 
برادر آخند با معاون...

اقتصادی  معاون  آخند  برادر  عبدالغنی  ملا  ...محترم 
ریاست الوزراء، در جریان سفر رسمی اش به کشور آذربایجان، 
در حاشیه نشست سازمان همکاری های اقتصادی )ایکو( در 
معاون  مردوف  رشید  محترم  با  آذربایجان،  خنکندی  شهر 

نخست وزیر و وزیر امور خارجه ترکمنستان، دیدار نمود.
در این دیدار، پیرامون موضوعات مهم و مشترک اقتصادی 
میان افغانستان و ترکمنستان بحث و تبادل نظر صورت گرفت.
محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، ارتقای روابط دیپلوماتیک به 
برای  ماری،  در  قونسل  جنرال  و  عشق آباد  در  سفیر  سطح 
مؤثر  گامی  را  ترکمنستان  و  افغانستان  میان  روابط  توسعه 
مشترک  مهم  پروژه های  از  یکی  که  گفت  وی  دانست. 
اقتصادی میان کابل و عشق آباد، پروژه تاپی می باشد که زمینه 
گسترش بیشتر همکاری میان دو کشور و همچنان کشورهای 
منطقه را فراهم کرده است. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 
افزود که نقشه راه این پروژه از جانب امارت اسلامی نهایی 
شده و تلاش می گردد تا کارهای مربوط به این پروژه در داخل 

افغانستان بدون تأخیر و مانع پیش برود.
سپس محترم رشید مرادوف، معاون نخست وزیر و وزیر امور 
خارجه ترکمنستان گفت که ترکمنستان همواره خواهان روابط 
افغانستان  است. آقای مردوف گفت که  با  نیک و دوستانه 
ترکمنستان آماده است تا در کنار روابط سیاسی، در راستای 
گسترش همکاری های اقتصادی و تجارتی با افغانستان به  کار 
تسریع  بر  همچنان  نشست  این  در  دهد.  ادامه  مشترک 
تا این  پروژه های جاری و موجود میان دو کشور تأکید شد 

پروژه ها در زمان تعیین شده تکمیل گردند.#

سرپرست وزارت آب و انرژی 
از جریان کار بند پلتونی...

...محترم الحاج ملا عبداللطیف منصور سرپرست وزارت آب و 
انرژی وضعیت پیشرفت پروژه اعمار بند پلتونی را از نزدیک 
مورد بررسی قرار داده و با اشاره به اهمیت این بند به تسریع 

جریان کار آن تاکید ورزید.
به  یادآوری است که در حال حاضر کار پروژه متذکره  قابل 

خوبی جریان داشته حدود ۲۰ درصد پیش رفته است.
همچنان باید خاطرنشان ساخت که بند پلتونی پس از تکمیل 
دارای ظرفیت ذخیره ۲۵ میلیون متر مکعب آب و ظرفیت تولید 
نزدیک به یک میگاوات برق می باشد. این بند حدود ۲۵۰۰ 

هکتار زمین زراعتی را تحت آبیاری قرار خواهد داد.#

الوزراء اداري مرستیال او د کډوالو ستونزو  ...د ریاست 
مولوي  محترم  رئیس  کمېسیون  عالي  رسېدنې  د  ته 
والي  هرات  د  چې  کې  حال  داسې  په  حنفي  عبدالسلام 
محترم شیخ نور احمد اسلام جار، د کډوالو ستونزو ته د 
یو  امارت  اسلامي  د  او  مسئولینو  رسېدنې عالي کمېسیون 
اسلام  په  هرات  د  کوله،  ملتیا  یې  چارواکو  نورو  شمېر 
د  هیوادوالو  راستنېدونکو  د  ایران څخه  له  کې  بندر  قلعه 

ولید. نږدې  له  بهیر  راستنېدو 
مرستیال  اداري  الوزراء  ریاست  د  مهال  پر  لیدنې  دې  د 
پر  ترڅنګ  ارزونې  د  مهاجرینو وضعیت  راستنېدونکو  د 
اړوندو  موخه،  په  کولو  وړاندې  خدماتو   غوره  د  وخت 

وکړې. لارښوونې  لازمې  ته  مسؤلینو 
راستنېدونکو  د  حنفي  عبدالسلام  مولوي  محترم 
د  ته  میشتېدنې، دوی  موقتې  او  تثبیت  ثبت،  د  هیوادوالو 
بهیر  لېږد  د  ته  ولایتونو  اړوندو  او  خدماتو  روغتیایي 
امبولانسونو  کلینیکونو،  صحي  د  پرمهال  څارنې  د  څخه 
شویو  ترسره  د  کې  برخه  په  تنظیم  د  چارو  مالي  او 
صادقانه  پلاوي  مؤظف  د  او  وکړه  قدرداني  اقداماتو 

وستایلې. یې  هڅې 
راستنو  د  راز  همدا  مرستیال  اداري  الوزراء  ریاست  د 

ستونزې  او  وړاندیزونه  غوښتنې،  هیوادوالو  شویو 
چې  وکړه  لارښوونه  یې  ته  مسئولینو  اړوندو  او  واورېدې 
دوی  د  ژر  دې،  استفادې  په  څخه  فرصت  ممکنه  له 

وکړي. رسیدګي  ته  اړتیاؤ  اساسي 
هیوادوالو  راستنېدونکو  حنفي  عبدالسلام  مولوي  محترم 
د  فرصتونو  شغلي  او  میشتېدنې  بیا  لېږد،  روغتیا،  د  ته 
هم  برابرولو  اسانیتاؤ  لازیاتو  پر  کې  برخو  په  ایجاد 

وکړ.# ټینګار 

د ریاست الوزراء اداري مرستیال له ایران څخه د 
راستنېدونکو کډوالو...

پروژه مطالعات امکان 
سنجی و دیزاین تفصیلی بند 
لوره ارغستان ولایت قندهار 

افتتاح شد
این پروژه با حضور محترم الحاج ملا عبدالغنی برادر آخوند 
معاون اقتصادی ریاست الوزراء، محترم الحاج ملا عبداللطیف 
منصور سرپرست وزارت آب و انرژی، محترم ملا خیرالله خیر 
خواه سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ، مقامات امارت 

اسلامی و جمعی کثیری از باشندگان محل افتتاح گردید.
معاون اقتصادی ریاست الوزرا در این مراسم با اشاره به اهمیت 
بند لوره ارغستان یاد آور شد که افتتاح مطالعات و دیزاین این 
بند نشانگر تعهد امارت اسلامی به مدیریت آب و انکشاف 
اقتصادی کشور است. وی تاکید کرد که امارت اسلامی برای 
خدمت در مسیر رفاه و آبادی کشور در تمام بخش ها متعهد 

بوده و گام های ارزشمندی را در این راستا برداشته است.
در همین حال سرپرست وزارت آب و انرژی، اهمیت این بند 
ولایت  در  زراعت  انکشاف  و  آب  مدیریت  راستای  در  را 
قندهار حیاتی خواند. وی علاوه کرد که در این مرحله پروژه 
مطالعات امکان سنجی و دیزاین تفصیلی این بند افتتاح می 
از  پس  بند  ساختمان  کار  آغاز  یعنی  دوم  مرحله  که  گردد 

تکمیل شدن مطالعات و دیزاین آغاز خواهد شد.#



Islamic Emirate Delegation 
Concludes Official Visit to China, 

Strengthens Bilateral Ties

Mawlawi Abdul Salam Hanafi, Deputy Prime 
Minister for Administrative Affairs, has 
returned to Kabul after leading a high-level 

delegation on an official visit to the People’s 
Republic of  China. The visit was conducted at 
the formal invitation...ContP#4

The regular meeting of  the Economic Commission, chaired by Mullah Abdul Ghani 
Baradar Akhund, Deputy Prime Minister for Economic Affairs, was convened at 
Marmarin Palace.
During the session, the National Economic Policy of  the Islamic Emirate of  Afghanistan 
was presented for deliberation and, following a comprehensive review, was formally 
approved.
The vision of  the policy is a prosperous and developed Afghanistan...ContP#4
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Afghanistan’s Economic 
Commission Endorses 

Comprehensive National 
Policy

Deputy PM 
Oversees 

Repatriation 
Operations for 

Afghan 
Returnees at 
Islam Qala 

Border
Mawlawi Abdul Salam Hanafi, Deputy Prime 
Minister for Administrative Affairs and 
Chairman of  the High Commission for 
Addressing Refugee Affairs, visited the Islam 
Qala border crossing in Herat Province to 
closely assess the ongoing repatriation process 
of  Afghan nationals returning from the 
Islamic Republic of  Iran. 
He was accompanied by the Governor of  
Herat, Sheikh Noor Ahmad Islamjar, 
members of  the High Commission, and 
several senior officials of  the Islamic Emirate.
During the visit, the Deputy Prime Minister 
Hanafi, evaluated the conditions and service 
provisions for the returnees, issuing directives 
to relevant authorities to ensure the timely 
delivery of  essential services...ContP#4

Afghanistan 
Reaffirms 

Commitment 
to Regional 

Cooperation at 
China–South 
Asia Forum

Mawlawi Abdul Salam Hanafi, Deputy Prime 
Minister for Administrative Affairs of  the 
Islamic Emirate of  Afghanistan, participated 
and delivered a formal address at the 6th 
China–South Asia Cooperation Forum, held 
in Yunnan Province, People’s Republic of  
China, with the presence of  senior officials 
and representatives from various countries.
Representing the Islamic Emirate at the head 
of  a high-level delegation on an official visit 
to China, Deputy PM Hanafi, described the 
forum as a vital platform for multilateral 
diplomacy and regional cooperation.
In his remarks, the Deputy Prime Minister 
underscored the significance of  the China–
South Asia Cooperation Forum in 
highlighting investment and...ContP#4

Deputy PM for Economic Affairs 
of Afghanistan Meets with 
President of Uzbekistan to 

Strengthen Bilateral Economic 
and Strategic Cooperation

The Ministry of  Labor and Social Affairs has 
launched a vocational and technical training 
program for 800 individuals recovering from 
drug addiction at the Pul-e-Charkhi Vocational 
Training Center. The program...ContP#4

Acting Minister 
of Water and 

Energy 
Reviews 

Progress of 
Paltuni Dam 

Construction in 
Paktika 
Province

Mullah Abdul Latif  Mansour, Acting Minister 
of  Water and Energy, conducted an official 
visit to the construction site of  the Paltuni 
Dam in Paktika Province to assess the 
progress of  the project. During the visit, the 
Minister underscored the strategic significance 
of  the dam and stressed the need to expedite 
implementation to ensure timely completion.
According to project updates, construction is 
proceeding effectively, with approximately 20 
percent of  the work already completed.
Once finalized, the Paltuni Dam...ContP#4 ...ContP#4

Ministry of 
Labor 

Launches 
Vocational 

Programs for 
800 Former 

Addicts to 
Support Socio-

economic 
Reintegration
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Afghanistan’s Economic 
Commission Endorses 

Comprehensive...
...founded upon the principles of  the Islamic economic system.
The key objectives of  the policy include: Establishing a conducive environment for 
investment promotion and expansion; Increasing domestic production and export 
capacity; Enhancing employment opportunities and reducing poverty; Achieving 
sustainable economic growth and development; Strengthening economic stability, 
prosperity, and Islamic social justice.
The approved policy will serve as a strategic framework for aligning national economic 
activities, optimizing resource utilization, and reinforcing private sector development.
In the course of  the meeting, the Ministry of  Finance was instructed to allocate the 
required budget during the fiscal year 1404 for the implementation of  a power distribution 
project that will extend the electricity grid to 13 villages in Pul-e-Khumri, Baghlan 
Province. The project will be executed by Da Afghanistan Breshna Sherkat (DABS).
Furthermore, the Commission approved a proposal to construct a commercial market on 
property owned by the Ministry of  Guidance, Hajj, and Religious Affairs in Balkh 
Province. The project, with a total private sector investment of  AFN 740 million, will 
include the construction of  an eight-story commercial complex comprising 878 retail 
units.
In addition, the proposal for the development of  a standard commercial market on 
municipal land in Sar-e-Pul Province was approved. The private sector will invest AFN 96 
million in the project.
All resolutions and approvals from the session have been submitted to the office of  the 
Supreme Leader of  the Islamic Emirate, for final endorsement. #

Islamic Emirate Delegation 
Concludes Official Visit to China, 

Strengthens...
...of  the Chinese government to participate in 
the China–South Asia International Expo and 
Cooperation Forum held in Yunnan Province.
During the visit, Chinese officials extended a 
warm and cordial welcome to Deputy Prime 
Minister Hanafi and his accompanying 
delegation.
In addition to delivering a keynote address at 
the Expo and Forum, Deputy Prime Minister 
Hanafi held a series of  high-level meetings 
with senior Chinese government officials, 
provincial authorities of  Yunnan, national 
leaders of  the People’s Republic of  China, 
university presidents, academic figures, and 
leading entrepreneurs and investors.
Throughout these engagements, Deputy 

Prime Minister Hanafi outlined the key 
achievements of  the Islamic Emirate across 
various sectors. Both parties held in-depth 
discussions on enhancing bilateral cooperation 
in areas such as trade, economic development, 
healthcare, education, and academic exchange. 
The talks also focused on strengthening 
diplomatic and strategic ties between 
Afghanistan and China.
On the sidelines of  the visit, the delegation 
toured leading agricultural and pharmaceutical 
research centers in Yunnan Province. They 
also visited exhibition booths operated by 
Afghan entrepreneurs showcasing Afghan 
products and goods at the China–South Asia 
Expo. #

Deputy PM for Economic Affairs 
of Afghanistan Meets with 

President of Uzbekistan to...
...Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, Deputy Prime Minister for Economic Affairs of  the 
Islamic Emirate of  Afghanistan, met with Shavkat Mirziyoyev, President of  the Republic of  
Uzbekistan, in the city of  Khankendi, Azerbaijan.
During the meeting, the two sides engaged in discussions on a range of  key issues, including 
political and economic cooperation, railway connectivity, trade, transit, and electricity.
At the outset, Deputy Prime Minister Baradar expressed his gratitude for Uzbekistan’s 
constructive and pragmatic position on Afghanistan in international forums. He emphasized 
the importance of  fostering enduring and mutually beneficial relations between the two 
neighboring nations. The Deputy Prime Minister highlighted that the volume of  bilateral trade 
between Afghanistan and Uzbekistan has now exceeded USD 1 billion — a 60% increase 
compared to previous levels. He expressed optimism that this figure could reach USD 2 billion 
in the near future.He also called on the Uzbek side to facilitate the export of  Afghan goods to 
Central Asia and Russia through Uzbekistan’s territory.
In response, President Mirziyoyev acknowledged the progress achieved in Afghanistan across 
various sectors since the establishment of  the Islamic Emirate. He affirmed Uzbekistan’s 
commitment to accurately representing Afghanistan’s realities on the international stage, 
particularly within the United Nations. President Mirziyoyev further stated that Uzbekistan is 
prepared to invest in a variety of  sectors in Afghanistan, including the Mazar-e-Sharif–Herat–
Kandahar railway project, the establishment of  textile factories, cement production facilities, oil 
refineries, salt extraction and processing plants, electronic governance systems, and more.
He also confirmed Uzbekistan’s readiness to increase electricity exports to Afghanistan, 
contingent upon the expedited completion of  the 500kV transmission line project. In addition, 
President Mirziyoyev underscored the importance of  facilitating cross-border banking 
transactions, easing visa issuance for Afghan citizens, and supporting the sale of  Afghan 
products at the Termez International Trade Center — including plans for its further expansion.
Both parties agreed to establish and strengthen dedicated channels to expedite the 
implementation of  joint initiatives currently under consideration. #

Afghanistan Reaffirms 
Commitment to Regional 

Cooperation at China–South...
...infrastructure opportunities, promoting joint economic ventures, and strengthening dynamic 
political engagement between China and South Asian countries.
He emphasized that effective collaboration with China and the broader South Asian region 
could play a pivotal role in supporting Afghanistan’s economic revitalization and improving the 
livelihoods of  its people. 
The Islamic Emirate, he stated, stands ready to seize such opportunities for constructive 
engagement and mutual benefit.
Concluding his address, Deputy PM Hanafi, expressed optimism that the China–South Asia 
Cooperation Forum will continue to contribute meaningfully to Afghanistan’s economic 
growth, development, and regional integration. #

Deputy PM Oversees 
Repatriation Operations for...

...and to further strengthen response mechanisms.
Mawlawi Hanafi expressed appreciation for the actions taken in the areas of  registration, identity 
verification, temporary accommodation, healthcare provision, and the organized transportation 
of  returnees to their home provinces. He also commended the deployment of  mobile clinics, 
ambulances, and the financial arrangements put in place to support the process, recognizing the 
sincere and effective efforts of  the assigned task forces. 
In addition, he listened to the concerns, proposals, and requests of  the returnees firsthand and 
instructed the responsible officials to utilize all available resources to swiftly and effectively address 
their pressing needs. 
The Deputy Prime Minister underscored the importance of  further facilitating services in key 
areas such as healthcare, safe transport, resettlement, and the creation of  livelihood opportunities 
for the returning population. #

Acting Minister of Water and 
Energy Reviews Progress of 
Paltuni Dam Construction...

...will have the capacity to store 25 million cubic meters of  water and generate nearly one megawatt 
of  electricity. In addition, the dam is expected to provide irrigation for approximately 2,500 
hectares of  agricultural land, contributing substantially to the region’s agricultural productivity 
and water resource management. #

Ministry of Labor Launches 
Vocational Programs for 800...

...offers skills development in five trades: tailoring, shoemaking, bag production, building electrical 
systems, and household appliance repair.
Speaking at the inaugural ceremony, Mawlawi Abdul Wahid Faiz, Director of  Vocational Training 
Centers Coordination, welcomed the participants and guests, emphasizing the significance of  this 
initiative for individuals who have successfully completed rehabilitation. He encouraged trainees 
to make the most of  this valuable opportunity and to remain committed to their education and 
skill development.
Following this, Mawlawi Mohammad Zahid Ahmadzai, Deputy Minister for Labor Affairs, stated 
that the Ministry, alongside its other responsibilities, remains deeply committed to supporting the 
reintegration of  those recovering from addiction. He noted that this latest initiative once again 
provides essential vocational training to 800 citizens over a period of  four and a half  months 
across five specialized trades. The deputy minister further emphasized that such programs are not 
limited to Kabul; similar initiatives are being implemented in other provinces as well. To date, over 
6,000 individuals recovering from substance abuse have benefitted from these programs, many of  
whom are now leading productive lives as skilled workers and primary providers for their families.
Concluding the event, Mufti Abdul Haq, Director of  Demand Reduction at the Ministry of  
Interior Affairs, underscored the government’s broader strategy in combatting narcotics. He 
highlighted several key areas: the reduction of  narcotics cultivation and trafficking, nationwide 
efforts to collect and treat individuals struggling with addiction, and the integration of  vocational 
training as part of  rehabilitation. These, he said, are vital components of  the Islamic Emirate’s 
comprehensive approach to addressing the narcotics challenge in Afghanistan. #



محترم ملا عبدالغني برادر 
اخوند د قزاقستان...
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د غزني ولایت د سلطان بند 
د حفظ او مراقبت پروژې 

...د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د دواړو هېوادونو ترمنځ د چارې د څه باندې...
د  افغانستان  وویل،  اړه  په  پراختیا  د  سوداګرۍ  اړخیزې  دوه 
اوسپنې پټلۍ له لارې د وارداتو او صادراتو لپاره د عملیاتي 
ته  قزاقستان  به  تأسیس کار شروع کړی، چې ژر  په  شرکت 
ورمعرفي شي، د دواړو هېوادونو ترمنځ یې د نړیوال حمل او 
نقل او ترانسپورټ په اړه د موافقتنامې مسوده ترتیب کړې، له 
افغانستان څخه په تېریدونکو ترانزیټي اموالو باندې د فیس 
او  ایران، قزاقستان  له  کمولو په اړه هم جدي کار روان دی، 
ترکمنستان سره په صنعتي، سوداګریز او ترانسپورټي ډګر کې د 
همکارۍ موافقتنامه هم ترتیب شوې چې په یادو برخو کې د 

قزاقستان همکاري مهمه ده.
ورپسې د قزاقستان لومړي وزیر وویل، قزاقستان له افغانستان 
نږدې  په  یې  به  لپاره  پراختیا  د لا  او  لري  اړیکې  سره ښې 
ورځو کې د بهرنیو چارو وزیر کابل ته سفر وکړي. لومړي 
وزیر زیاته کړه، ژر به په افغانستان کې د تورغونډۍ – هرات 
ارزښت  په  ډالرو  میلیون   ۵۰۰ د  کې  پروژه  پټلۍ  اوسپنې 
پانګونه پيل کړي. هغه د قزاقستان له لوري د افغانستان په 
ویل،  ویې  او  وښوده  لېوالتیا  هم  ته  پانګونې  کې  کانونو 
چمتو دي چې له افغانستان څخه د میوو واردات زیات او 
ته  صادراتو  افغانستان  د  خاورې  له  قزاقستان  د  همداراز 

اړینې اسانتیاوې رامنځته کړي.
لومړي وزیر وویل، قزاقستان د لسو هغو هېوادونو له جملې 
څخه دی چې له افغانستان سره زیاتې سوداګریزې اړیکې 

لري او دوی د دې اړیکو پراختیا ته ژمن دي.#

...دغه پروژه د اوبو او انرژۍ د سرپرست وزیر محترم الحاج 
مولوي  محترم  والي  غزني  د  منصور،  عبداللطیف  ملا 
د  او  مشرانو  قومي  رئيسانو،  سلاکارانو،  جاوید،  عبدالصمد 

سیمې د ګڼ شمېر اوسېدونکو په شتون کې پرانیستل شوه.
د اوبو او انرژي سرپرست وزیر په دغو مراسمو کې د سلطان 
بند ارزښت د اوبو د مدیریت او د کرنې د پراختیا په برخه کې 

حیاتي وباله.
اسلامي  د  مرغه  نیکه  له  چې  وکړ،  ټینګار  منصور  ښاغلي 
امنیت،  نظام،  شرعي  کې  هېواد  په  سره  هڅو  په  امارت 
اقتصادې پراختیا، قومي یووالی او د یو بل منلو فضا را منځته 
شوې، له همدې کبله خلک هم مسئولیت لري، چې له دغه 
نظام څخه په اخلاص، اطاعت او وفاداري سره ملاتړ وکړي.

او  اوبو  د  په دغو مراسمو کې  په ورته مهال، د غزني والي 
انرژي وزارت کړنې وستایلې او د سلطان بند پروژه یې د اوبو 

د مدیریت په برخه کې یوه ارزښتناکه لاسته راوړنه وبلله.
انرژي وزارت د مقام سلاکار محترم  او  اوبو  بلې خوا، د  له 
ډاکټر فاروق اعظم په دغو مراسمو کې وویل، د خوښي ځای 
افغانستان خلک هره ورځ د امن په فضا کې د  دی چې د 
پرانیستې  د  پروژو  ټولګټو  د  کې  ولایتونو  بېلابېلو  په  هېواد 

شاهدان دي.
د یادونې وړ ده، چې په دغه پروژه کې د بند لوړوالی د دوه 
د  سیمو  لاندې  ګواښ  تر  بند  د  سره،  اندازې  په  مترو  نیمو 
وتلو  اوبو  د  جوړونه،  پاورهاوس  د  ټینګښت،  او  بیارغونې 
د  بیارغونه،  پرچاوو  د  بیارغونه،  دروازو  د  بیارغونه،  پایپونو 
چک او کنټرول په موخه پر بند باندې د سانسورونو نصبول ، 
د بند پر محور باندې د لمریزو ګروپونو نصبول او د ساتونکو 
به  د ودانۍ جوړونه شامله ده، چې د یوه کال په موده کې 

بشپړه شي.
د دغې پروژې په پلي کېدو سره به د بند لوړوالی له ۳۵ متره 
څخه ۳۷ اعشاریه ۵ متره او د ذخیرې وړتیا به یې له ۹ میلیون 
متره مکعب اوبو څخه ۱۳ میلیون متره مکعب اوبو ته لوړه 
شي، چې په ټوله کې به کابو ۱۰ زره هکتاره کرنیزه ځمکه 

خړوبه شي.#

ارزګان ولایت کې د شفلوغ بند جوړولو پروژې چارې...
ټولیز  په  افغانیو  میلیونه   ۹ اعشاریه   ۱۶۵ د  پروژه  ...دغه 
ملا  الحاج  محترم  وزیر  سرپرست  انرژي  او  اوبو  د  لګښت 
عنایت  مولوي  محترم  والي  ارزګان  د  منصور،  عبداللطیف 
مولوي  محترم  معین  شرکت  پراختیا  ملي  د  شجاع،  الله 
محترم  رئيس  شورا  علماوو  د  ارزګان  د  عادل،  عبدالولي 
قومي  مسئولینو،  تخنیکي  وزارت  د  عبدالغفار،  مولوي 
د  کې  شتون  په  اوسېدونکو  شمېر  ګڼ  د  سیمې  د  او  مشرانو 
کې  کلي  شفلوغ  په  ولسوالي  چنارتو  د  ولایت  ارزګان 

شوه. پرانیستل 
د اوبو او انرژي سرپرست وزیر د دغې پروژې په پرانیست 
بند جوړولو څخه موخه د  غونډه کې وویل، چې د شفلوغ 
د  او  پياوړتیا  سرچینو  اوبو  لاندې  ځمکې  د  مدیریت،  اوبو 

دی. کنټرول  سیلابونو  موسمي 

د هلمند ولایت په سنګین ولسوالي کې د نهر السراج...
...دغه پروژه د اوبو او انرژۍ د سرپرست وزیر محترم الحاج ملا عبداللطیف منصور، د هلمند والي محترم مولوي عبدالرحمن مسلم 
کندوزي، د ملي پراختیا شرکت معین محترم مولوي عبدالولي عادل، علماوو، قومي مشرانو، د وزارت تخنیکي مسئولینو او د سیمې 

د ګڼ شمېر اوسېدونکو په شتون کې پرانیستل شوه.
د اوبو او انرژي سرپرست وزیر په دغو مراسمو کې د دغې پروژې پلي کول په هلمند ولایت کې د اوبو چمتو کولو او کرنې د ودې 
په برخه کې ارزښتناک وبلل او یادونه یې وکړه، چې د دغې پروژې په پلي کولو سره به د نوموړي کانال اوبه بېرته لومړي حالت ته 
وګرځي او د ټولو حقابه لرونکو حقابه به تامین شي. هغه زیاته کړه، چې د دغې پروژې برسېره په دغه ولایت کې د چکډمونو درې 

نورې پروژې هم په پام کې نیول شوې او په نږدې راتلونکې یې چارې پیلیږي.
د یادونې وړ ده، چې دغه پروژه د ۲۷۵ اعشاریه ۸ میلیونه افغانیو په لګښت د اسلامي امارت له بودجې څخه د ملي پراختیا شرکت 
سره قرارداد شوی، چې پکې د ۲۰۰ متره په اوږدوالي د سربند او آبګیر ودانۍ جوړونه ، د ۶۵۰ متره په اوږدوالي سره د کانال بیارغونه 

او ټینګښت ، پرچاوې، د سیند د بستر ټینګښت، د ساتونکو خونه او د کنټرولي دروازو نصبول شامل دي.#

هیأت امارت اسلامی به ریاست معاون اداری ریاست الوزراء 
پس از سفر رسمی به چین...

...محترم مولوی عبدالسلام حنفی برعلاوه اشتراک و سخنرانی در نمایشگاه و فورم متذکره، با مقامات عالی رتبه دولت چین، والی 
و دیگر مسئولین ولایتی یون نن، رهبران ملی جمهوری مردم چین، رؤسای پوهنتون ها، اساتید، شخصیت های اکادمیک و تاجران و 
سرمایه گذاران آن کشور دیدارهای جداگانه انجام داد. در این دیدارها معاون اداری ریاست الوزراء دستآوردهای امارت اسلامی را 
در عرصه های مختلف تشریح نمود و هر دو جانب در خصوص همکاری های اقتصادی، تجارتی، صحی، آموزشی و اکادمیک 
میان افغانستان و چین و تقویت هرچه بیشتر مناسبات میان دو کشور نیز بحث و تبادل نظر نمودند. محترم مولوی عبدالسلام حنفی 
و هیأت همراه اش در حاشیه این سفر از مراکز علمی و تحقیقی علوم زراعتی و دوایی ولایت یون نین و همچنان از غرفه های تاجران 

افغان که محصولات و تولیدات افغانی را در نمایشگاه چین - آسیای جنوبی به نمایش گذاشته بودند، بازدید بعمل آورد.#

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ایکو سازمان په 
اوولسمه سرمشریزه...

...د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 
په  سازمان  ایکو  د  کې  ښار  خنکندي  په  اذربایجان  د  اخوند 

اوولسمه سرمشریزه کې ګډون او وینا وکړه.
محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د خپلو خبرو پرمهال وویل، د 
افغانستان اسلامي امارت د متوازن او اقتصاد محوره بهرني سیاست 
د دوام په پایله کې، د روسیې فدراسیون له خوا په رسمیت وپېژندل 
شو. اسلامي امارت د دغه ګام تود هرکلی کوي. له همدې امله، له  
ایکو سازمان سره د افغانستان د ژورې او اوږدمهاله همکارۍ په رڼا 
کې، د یاد سازمان له غړو هېوادونو هیله لرو چې د افغانستان مشروع 
د  په څېر  فدراسیون  د روسیې  او  واقعیت درک کړي  سیاسي 
د  واخلي.  ګامونه  مثبت  او  عملي  لور  په  پېژندنې  رسمیت 
ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د افغانستان اسلامي امارت د 
اقتصاد محوره بهرني سیاست، په افغانستان کې د شوو اقتصادي 
پرمختګونو، د پانګونې لپاره د موجودو فرصتونو او همداراز د 
افغانستان له لارې د سیمه ییزو مهمو اقتصادي پروژو د تطبیق او 
بشپړولو لپاره د برابرو شوو فرصتونو په اړه خبرې وکړې. محترم ملا 
عبدالغني برادر اخوند د ایکو سازمان له غړو هېوادونو وغوښتل 
چې له یوه باثباته، باوري او همکار افغانستان سره د اقتصادي او 
سیمه ییزو همکاریو د پیاوړتیا لپاره د دوامداره پرمختګ او همغږۍ 
فضا جوړېدو ترڅنګ د سوداګرۍ، پانګونې، انرژۍ، ترانسپورټ، 

کرنې، چاپیریال ساتنې او اقلیمي بدلونونو په برخو کې له نېږدې کار 
بشپړ  لوري  له خپل  برخو کې  یادو  په  افغانستان  وکړي، چې  
چمتووالی لري. هغه زیاته کړه: موږ باور لرو چې د ایکو سازمان 
غړو هېوادونو اقتصاد هغه وخت ښه وده کولی شي چې افغانستان 

هم د دې معادلې متحرکه برخه وګرځي.
اوولسمه  په  سازمان  ایکو  د  اخوند  برادر  عبدالغني  ملا  محترم 
سرمشریزه کې له مظلومو فلسطینیانو سره د افغانستان اسلامي 
امارت خواخوږي یوځل بیا څرګنده کړه او ویې ویل: هغه ظلم 
چې د غزې په مظلوم ولس کېږي، باید ژر تر ژره پای ته ورسېږي. 
موږ د فلسطین د ازادۍ او د بیت المقدس د اسلامي هویت د 
خوندي  ساتلو پوره ملاتړ کوو. د ریاست الوزرا اقتصادي مرستیال 
وړاندیز وکړ چې: د اقتصادي همکاریو سازمان راتلونکې، یعنې 
اتلسمه سرمشریزه دې په کابل کې ترسره شي. موږ د دې سترې او 
ارزښتناکې ناستې د کوربه توب لپاره بشپړ چمتووالی لرو او د ټولو 
ګډونوالو تود هرکلی کوو. د ایکو سازمان په اوولسمه سرمشریزه 
لوړپوړو  او  وزیرانو  لومړي  ولسمشرانو،  هېوادونو  غړو  د  کې 
هېوادونو  غړو  د  سازمان  دغه  د  چې  درلود،  حضور  چارواکو 
ترمنځ یې د سیاسي، اقتصادي، سوداګریزو، ترانزیټي، ترانسپورټي 
پوره  د  اړه  په  پانګونې  او  اتصال  سیمه ییز  اړیکو،  کلتوري  او 

همکارۍ او همغږۍ پر رامنځته کولو ټینګار وکړ.#

...اقتصادي پالیسي به د هېواد د اقتصادي فعالیتونو په همغږي کولو، له منابعو څخه د غوره ګټې اخیستنې او د خصوصي سکټور 
د ملاتړ په برخه کې مهم رول ولري. همداراز په غونډه کې مالیې وزارت ته هدایت وشو، څو د بغلان ولایت د مرکز پلخمري 
اړوند ۱۳ کلیو ته د برېښنا شبکې غځولو پروژې ته په ۱۴۰۴ مالي کال کې د اړتیا وړ بودیجه ځانګړې او د افغانستان برېښنا شرکت 
یاده پروژه تطبیق کړي. د غونډې په پای کې په بلخ ولایت کې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت پر ځمکه د سوداګریز مارکېټ 
جوړولو طرحه تایید شوه. د دې طرحې له مخې به خصوصي سکټور د اته پوړیز سوداګریز مارکېټ جوړولو لپاره ۷۴۰ میلیونه 
افغانۍ پانګونه کوي چې ټولټال به ۸۷۸ دوکانونه ولري. همدارنګه په سرپل ولایت کې د ښاروالۍ پر ځمکه د سوداګریز مارکېټ 
جوړولو طرحه هم تایید شوه. د دې طرحې له مخې به خصوصي سکټور د معیاري سوداګریز مارکېټ جوړولو لپاره ۹۶ میلیون 

افغانۍ پانګونه کوي. پورته تصامیم د منظورۍ په موخه د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی دفتر ته واستول شول.#

د افغانستان اسلامي امارت اقتصادي پالیسي تایید...

بازدید معاون اداری 
ریاست الوزراء از روند 

بازگشت مهاجرین در بندر...
...محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء 
در حالیکه از سوی محترم شیخ محمد قاسم خالد والی نیمروز، 
موظف  های  هیئت  مسئولین  و  امارتی  مسئولین  از  تعدادی 
همراهی  مهاجرین  مشکلات  به  رسیدگی  عالی  کمیسیون 
می گردید، از روند بازگشت مهاجرین عودت کننده از ایران در 

بندر پل ابریشم ولایت نیمروز بازدید بعمل آورد.
در جریان این بازدید، معاون اداری ریاست الوزراء از نزدیک 
مسئولین  به  و  نمود  نظارت  را  مهاجرین  بازگشت  روند 
به امور مهاجرین  هیئت های مربوطه در خصوص رسیدگی 

عودت  کننده در اسرع وقت،  هدایات لازم داد.
محترم مولوی عبدالسلام حنفی ضمن بازدید و بررسی امور 
خدمات صحی، ثبت، تثبیت، اسکان موقت مهاجرین، انتقال 
سایر  ارائه  و  مالی  امور  تنظیم  شان،  اصلی  ولایات  به  آنان 
از تلاش های خالصانۀ  کننده،  مهاجرین عودت   به  خدمات 

هیئت های مربوطه در زمینه های متذکره تقدیر کرد.
معاون اداری ریاست الوزراء همچنان خواست ها و مشکلات 
هموطنان بازگشت کننده را استماع نمود و به مسئولین مربوطه 

تاکید کرد تا به نیازهای اساسی مهاجرین رسیدگی نمایند.
که  نمود  تصریح  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم  اخیر  در 
به  تا  گیرد  می  کار  به  را   خود  تلاش  تمام  اسلامی  امارت 
هموطنان عزیز ما که از کشورهای همسایه عودت می کنند 

همکاری لازم صورت گیرد.#

جلسۀ کمیسیون اداری 
تدویر یافت 

مولوی  محترم  ریاست  تحت  اداری  کمیسیون  جلسۀ 
با  و  الوزراء  ریاست  اداری  معاون  حنفی  عبدالسلام 

اشتراک اعضای کمیسیون متذکره برگزار گردید.
ابتدا کمیته های موظف راجع به فعالیت ها  در این جلسه، 
و اجراآت شان پیرامون وظایف سپرده شده گزارش ارائه 
کردند. سپس روی موضوعات مربوط وزارت اطلاعات و 
آباد  جلال  شهر  و  امور  ادارۀ  عمومی  ریاست  فرهنگ، 
ولایت ننگرهار بحث و بررسی همه جانبه صورت گرفت 

و در زمینه تصامیم لازم اتخاذ گردید.#

هغه، په هېواد کې اسلامي نظام یو ستر الهي نعمت وباله او 
په  امکاناتو سره  لږو  په ډېرو  نظام  ټینګار یې وکړ، چې دغه 
پراختیا  اقتصادي  او  یووالی  قومي  روڼتیا،  امنیت،  هېواد کې 
پرانیست  په  چارو  بند  شفلوغ  د  منصور  ښاغلي  ده.  راوړې 
غونډه کې یادونه وکړه، چې د اوبو او انرژي وزارت په پام 
برېښنا  لمریزې  د  کې  ولایت  ارزګان  په  چې  لرې،  کې 
امکاناتو  شته  به  کې  راتلونکي  په  او  کړي،  پلې  هم  پروژې 
ته په کتو سره د هغوی د ترسره کولو لپاره اړین اقدامات تر 

لاس لاندې ونیول شي.
او  لوړوالي  په  متره   ۲۳ د  بند  شفلوغ  ده، چې  وړ  یادونې  د 
متره   ۱۰۶ او  زره   ۵۴ سوه،   ۸ د  سره  پلنوالي  په  متره   ۱۵۵
۲۵۹ هکتاره کرنیزه  او  لري  اوبو د زېرمه کولو وړتیا  مکعب 

خړوبوي.# ځمکه 

دیدار معاون اداری 
ریاست الوزراء با 

مسئولین، شخصیت های 
اکادمیک و اساتید 

پوهنتون های ولایت 
یون نن چین و محصلین 

چینی و افغان
ریاست  اداری  معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم 
یون نن،  پوهنتون  رئیس  وینگهویی  ما  آقای  با  الوزراء 
و  ساینس  علوم  پوهنتون  رئیس  جیانگهونگ  یی  آقای 
پوهنتون  رئیس  قینگجیانگ  لیو  کونمینگ،  تکنالوژی 
پوهنتون  معاون  لیهوا  لی  آقای  یون نن،  قومی  مطالعات 
اساتید  اکادمیک،  شخصیت های  کونمینگ،  طبی 
پوهنتون های یادشده و جمعی از محصلین چینی و افغان 
در جریان سفر رسمی اش به جمهوری مردم چین، دیدار 

نمود.
ریاست  اداری  معاون  معیتی  هیأت  که  دیدار  این  در 
ایجاد  مورد  در  جانب  دو  هر  داشت،  حضور  نیز  الوزراء 
و  افغانستان  پوهنتون های  میان  تحقیقی  و  علمی  روابط 
چین، برگزاری سیمینارها، تبادل تجربیات علمی، تحقیقی 
و تکنالوژیکی و نیز همکاری های آموزشی و صحی میان 

پوهنتون های دو کشور، بحث و تبادل نظر نمودند.
استقبال  از  امتنان  ابراز  با  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم 
گرم از هیات امارت اسلامی، در خصوص وضعیت فعلی 
زمینه های  در  اسلامی  امارت  دستآوردهای  و  افغانستان 
تامین امنیت، فراهم سازی فرصت های مناسب تجارت و 
نمودن  ریشه کن  مختلف،  بخش های  در  سرمایه گذاری 
کشت، قاچاق، تجارت و استعمال مواد مخدر، محو فساد 

اداری و جمع آوری معتادین معلومات ارائه کرد.
معاون اداری ریاست الوزراء با اشاره به تجربه های موفق 
جمهوری مردم چین در بخش های علمی و آکادمیک، 
نهادهای  میان  تحقیقی  و  علمی  مشارکت  تبادل  خواهان 
طب،  ویژه  به  مختلف  بخش های  در  کشور  دو  تحصیلی 

زراعت، مهندسی و تکنالوژی گردید.#
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امارت اسلامی افغانستان 
مقام ریاست الوزراء
ریاست عمومی دفتر

معاونیت ارتباطات عامه و استراتیژیک
مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت

عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د قضایي عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د قضایي 
مسئولینو لپاره په جوړ شوي درې ورځني...مسئولینو لپاره په جوړ شوي درې ورځني...

...عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی په کندهار کې د قاضي صاحبانو لپاره په جوړ شوي درې ورځني اصلاحي او 
د  مرستیال،  نظامي  محکمې  نظامي  د  معاونین،  محکمې  سترې  د  رئیس،  محکمې  سترې  د  چې  کې  سیمینار  روزنیز 
امربالمعروف او نهي عن المنکر او شکایتونو اورېدلو وزیر، د چارو ادارې لوی رئیس، د علومو اکاډمۍ رئیس، د دارالافتا 
لوی رئیس، د سترې محکمې د تمیز رئیسانو، د تمیز د دیوانونو رئیسانو، د نظامي محکمو رئیسانو او قاضیانو، د ولایتونو د 
مرافعې محاکمو رئیسانو، د مرافعې د دیوانونو رئیسانو، د ښاري محکمو رئیسانو، د ښاري محکمو د دیوانونو رئیسانو، د 

ولسوالیو قاضي صاحبانو او د اختصاصي محکمو قاضیانو برخه اخیستې وه، ګډون او ویناوې وکړې.
عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د سیمینار ګډونوالو ته لازم هدایات او مهمې توصیې وکړې،  د ټولو مسؤلینو د 
خدمتونو ستاینه یې وکړه او د سیمینار ګډونوالو ته یې د قضاء حکمت، حکم، اهمیت، شرف او اثبات په اړه د قرآن کریم 
او سنتو په رڼا کې تفصیلي وینا وکړه او ویې ویل چې رسول الله صلی الله علیه وسلم په خپله قضاء کوله، د شریعت احکام 

یې بیانول، فیصلې یې تنفیذ او حدود یې نافذول.
عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی وویل چې قضاء په اسلامي نظام کې مهم رکن دی، په محاکمو سره د خلکو نفس، 
مال او عزت ساتل کیږي او د عدل د قضاء په نیت یو ساعت کښېناستل، الله تعالی جل جلاله )په یو روایت کې د شپیته 
کاله او بل روایت کې د اویا کاله( عبادت ثواب ورکوي، په قضاء سره فتنې او فسادونه له مینځه ځي، عدالت قایمیږي، د 

اسلامي نظام بقا په عدالت سره راځي او د محاکمو تقویه د نظام تقویه ده.
هغه زیاته کړه، که قضاء نه وي ظالم به ظلم کوي او د مظلوم غږ به څوک نه اوري او فسادونه، فتنې او بد اخلاقي به د 

ځمکې پرمخ رواج پیداکړي.
عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د قاضيانو په اړه وویل: الله تعالی د ځمکې پر سر د خلکو د اخلاقي او عملي اصلاح 
لپاره قاضیان مقرر کړي دي، قاضي چې په عدل سره قضاء کوي الله پاک ته ډير خوښ دی او په اخیرت کې یې ځای 
جنت دی، په اسلامي نظام کې قاضي د امام وکیل دی او د امام له خوا ورته منشور او اصول ورکول کیږي، قاضي صاحبان 
په اسلامي نظام کې لوی مسؤلیت لري تر څو په عدل سره په  قضاء کولو د خلکو اعتماد پر اسلامي نظام ټينګ شي او د 

خلکو حقوق خوندي شي.
هغه وویل: دا د الله تعالی احسان دی چې د اسلامي او شرعي نظام د تطبیق لپاره یې زمینه برابره کړي ، په اوس زمانه کې 
دین، اسلام او شریعت راپورته کول زغم، صبر او استقامت غواړي او علماء کرام او قاضي صاحبان دې دین، اسلام، او 

شریعت په عملي کولو سره خلکو او دنیا ته ښکاره کړي.
هغه زیاته کړه: د جهاد د اهدافو په عملي کولو کې لوی رول د محاکمو دی او محاکم به  دین او د اسلام  احیا کوي او 

اسلامي عقیدې، د شریعت تنفیذ او اسلامي اخلاقو ته به ترویج ورکوي او ټول نظام د محاکمو تر شا ولاړ دی.
جناب عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د خپلې وینا په اخیر کې قاضي صاحبانو ته په تقوا، تواضع، عاجزي او د 
خلکو ترمنځ په عدل کولو سره مهمې لارښوونې وکړې او زیاته یې کړه، په قضاء کې یوازي د الله تعالی رضاء مقصود 
وګرځوئ، په عدل قضاء کولو سره د خلکو د هدایت ذریعه جوړ شئ، قاضي که په عدالت ودرېږي، الله تعالی به یې 
نصرت وکړي، د خپلو ترسره شوو قضایاوو او تجربو اړوند کتابونه او رسالې ولیکئ او نشر یې کړئ، تر څو راتلونکي قاضي 
صاحبان ستاسو د تجربو څخه ګټه واخلي او ځوان قاضي صاحبان دي د سپین ږیرو علماوو او قاضي صاحبانو سره ناسته 
کوي او د هغو له تجربو څخه دي ګټه واخلي، کوښښ وکړئ په قضاء کې علماء او نوي نسل و روزئ، په قضایي امورو 
کې یو د بل سره تذکیر او مذاکرې کوئ، د خپلو بندیانو خاص خیال وکړئ، بې سرنوشته بندي په محبس کې مه پریږدئ، 

د مدعي او مدعی علیه ترمنځ مساوات وکړئ، په فیصله کې د چا مراعت مه کوئ او د ټولو ادارو سره همکاري وکړئ.
وروسته سیمینار نظام او خلکو ته د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی لخوا د دعایې په لوستلو سره پای ته ورسېد 

والسلام.#

دیدار معاون اداری 
ریاست الوزراء با والی 

و مسئولین ولایت 
یون نن جمهوری مردم 

چین 
اداری  معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم 
وانگ  آقای  با  اش  همراه  هیات  و  الوزراء  ریاست 
و  چین  مردم  جمهوری  یون نن  ولایت  والی  یوبو 

سایر مسئولین آن ولایت، دیدار نمودند.
مورد همکاری های  دیدار هر دو جانب در  این  در 
اکادمیک  و  آموزشی  صحی،  تجارتی،  اقتصادی، 
و  نظر نمودند  تبادل  و  افغانستان و چین بحث  میان 
در خصوص تقویت روابط دو جانبه در عرصه های 

مختلف تأکید ورزیدند.
آقای وانگ یوبو گفت که چین از سیاست افغانستان 
در زمینه همکاری های اقتصادی استقبال می نماید و 
مایل است با تبادل تجربیات در عرصه های مختلف، 
تداوم  و  نموده  بیشتر  را  خویش  همکاری های 

بخشد.
متعاقباً محترم مولوی عبدالسلام حنفی پروژه بزرگ 
را  چین  مردم  جمهوری  راه  یک  و  کمربند  یک 
که  گفت  نموده،  یاد  ابریشم  نوین  جاده  منحیث 
امارت اسلامی افغانستان از این پروژه بزرگ حمایت 

می نماید.#

محترم ملا عبدالغني 
برادر اخوند د باکو له 

نړیوال بحري بندر څخه 
لیدنه وکړه

د غزني ولایت د سلطان 
بند د حفظ او مراقبت 

پروژې چارې د څه 
باندې  ۱۰۹ میلیونه 

افغانیو په لګښت 
پرانیستل شوې

 بسم الله الرحمن الرحیم

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د قزاقستان لومړي 
وزیر سره وکتل

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د اذربایجان هېواد په خنکندي ښار کې د قزاقستان له لومړي 
وزیر سره وکتل.

د دې لیدنې پرمهال د افغانستان او قزاقستان ترمنځ پر سیاسي، اقتصادي او سوداګریزو موضوعاتو خبرې وشوې.
محترم ملا عبدالغني برادر اخوند قزاقستان د افغانستان لپاره مهم او د باور وړ سیمه ییز شریک وباله او د افغانستان لپاره یې د دغه 
هېواد له لوري د ځانګړي استازي ټاکل کېدل غوره ګام یاد کړ. هغه له قزاقستان جمهوریت مننه وکړه چې په نړیوالو سټېجونو یې 

د افغانستان ملاتړ کړی. 
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال وویل، افغانستان د قزاقستان لپاره منځني ختیځ او جنوبي اسیا ته د ترانزیټ مهمه لار ده او 
همداراز قزاقستان کولی شي چې افغانستان له اروپا سره ونښلوي. پر همدې اساس دې قزاقستان د پانګونې، سوداګرۍ، ریل پټلۍ 

او په ترانزیټي چارو کې له شته فرصتونو څخه استفاده وکړي.
محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د افغانستان او قزاقستان ترمنځ درې میلیارد ډالرو ته د سوداګرۍ کچې رسېدو په موخه د دواړو 
هېوادونو ترمنځ د کرنیزو توکو د حفظ او قرنطین د موافقتنامې لاسلیک کېدل، افغانانو ته د ویزو ورکړې په برخه کې اسانتیاوې 
برابرول او د قزاقستان په زمان او ازادۍ بانکونو کې د افغاني بانکونو د حسابونو پرانیستل مهم وبلل. هغه په دې برخه کې د افغاني 

بانکونو د چمتووالي ډاډ ورکړ...

د ریاست  الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 
برادر اخوند د اذربایجان هېواد د باکو له نړیوال بحري 

بندر څخه لیدنه وکړه. 
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د دغه بندر امکانات 
اذربایجاني  له  او  ولیدل  نږدې  له  بهیر  انتقالاتو  د  او 
افغانستان  د  لارې  دې  له  چې  وغوښتل  یې  مسئولینو 

صادراتو ته اسانتیاوې برابرې کړي. 
د دغې لیدنې پرمهال چې د باکو نړیوال بحري بندر او 
اوسپنې پټلۍ مسئولینو حضور درلود، دوی وویل، د دغه 
بندر له لارې چې د لاجوردو دهلیز په مسیر کې موقعیت 
لري، ترکیې او اروپا ته د افغانستان د صنعتي توکو، کرنیزو 
محصولاتو او کاني توکو صادراتو ته چمتو دي. دوی 
همداراز د اوسپنې پټلۍ په واسطه د ایران له لارې روسیې 
ته  انتقالاتو  توکو  سوداګریزو  د  افغانستان  د  هم  ته 

چمتووالی وښود.
د دې لیدنې پرمهال دواړو لورو ګډې تخنیکي کمېټې 
او  له لارې د ګډې سوداګرۍ  بندر  یاد  د  وټاکلې، څو 
ترانزيټ د رامنځته کېدو په موخه موجوده امکانات او 
ته  افغانستان صادراتو  د  او  ارزوي  و  ترانسپورټي لارې 

اسانتیاوې رامنځته کړي.
د باکو نړیوال بحري بندر اوسمهال په کلني ډول د ۱۵ 
میلیون ټنه توکو د انتقال ظرفیت لري، چې په راتلونکي 

کې به دا کچه ۲۵ میلیون ټنه توکو ته ورسېږي.#

...د کار او ټولنیزو چارو وزارت اړوند د پلچرخي د فني او 
حرفوي زده کړو په مرکز کې له اعتیاد څخه رغېدلو ۸۰۰ تنو 

ته په پنځو حرفو کې د زده کړو زمینه برابره شوه.
په همدې مناسبت جوړې شوې غونډې ته د فني او حرفوي 
زده کړو د مراکزو د تنظیم رئیس مولوي عبدالواحد فایز راغلو 
رغېدلو  څخه  اعتیاد  له  سربېره  راغلاست  ښه  د  ته  مېلمنو 
اشخاصو ته د فني او حرفوي زده کړو دا برنامه ارزښت ناکه وبلله 
او له هغوی یې وغوښتل، ترڅو له شته فرصت او امکاناتو څخه 
په لازمه استفاده او خپلو زده کړو ته پاملرنه وکړي. ورپسې د 
کار او ټولنیزو چارو وزارت د کار چارو معین الحاج مولوي 
د  وزارت  دا  وویل:  په خپلو خبروکې  احمدزي  زاهد  محمد 
خپلو نورو مسئولیتونو ترڅنګ، له اعتیاد څخه رغېدلو اشخاصو 
ته د فني او حرفوي زده کړو د زمینې برابرولو په لړ کې دا دی 
پنځو )خیاطۍ، بوټ ګنډلو،  په  ته  تنو هېوادوالو  بیاځلې ۸۰۰ 
بیګ ګنډلو، د ودانیو برېښنا او د کورنیو برېښنايي توکو د ترمیم( 
حرفو کې د څلورو نیمو میاشتو لپاره برنامه جوړه کړه، چې موږ 
او ګډونوال یو. د کار چارو  پرانیستې شاهدان  او تاسو یې د 
معین زیاته کړه چې دا لړۍ نه یوازې په کابل، بلکې په ځینو 
نورو ولایتونو کې هم دوام لري، چې تراوسه څه باندې شپږ زره 
تنه له اعتیاد څخه رغېدلي اشخاص له دې برنامو څخه مستفید 
او د ټولنې د سالمو انسانانو په توګه د خپل کسب او کار مالکان 
ګرځېدلي دي او دمګړۍ د خپلې کورنۍ د نفقې او سرپرستۍ 

مسؤلیت په غاړه لري. 
په پای کې د کورنیو چارو وزارت د نشه یي توکو د اړتیاوو د 
په  کې  خبرو  خپلو  په  مطیع  عبدالحق  مفتي  رئیس  کمښت 
هېواد کې د نشه يي توکو د کښت کمېدل او قاچاق مخنیوی، 
په ټول هېواد کې په اعتیاد د اخته کسانو راټولول، درملنه او په 
د  توکو سره  نشه یي  له  یې  زده کړو سمبالول  او حرفوي  فني 

جدي مبارزې مهمې برخې یادې کړې.#

۵

۵

ارزګان ولایت کې د 
شفلوغ بند جوړولو پروژې 

چارې پرانیستل شوې
۵

د هلمند ولایت په سنګین 
ولسوالي کې د نهر 

السراج کانال د رغولو د 
لومړي لاټ پروژه 

پرانیستل شوه
۵

له اعتیاد څخه رغېدلو 
۸۰۰ تنو ته د فني او 

حرفوي زده کړو...


